РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й
КОМИТЕТ САБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

/9. и. Л ^ ^ №

О мерах по обеспечению пожарной
безопасности в период новогодних и
рождественских праздников и о проведении
профилактической операции «Новый год»

В целях обеспечения пожарной безопасности новогодних праздничных
мероприятий, жизни и здоровья граждан, имущества физических и юридических лиц,
государственного и муниципального имущества, в соответствии со статьей 30
Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и
статьей 25 Закона Республики Татарстан от 18 мая 1993 года № 1866-ХХП «О
пожарной безопасности», Исполнительный комитет Сабинского муниципального
района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить:

- с 20 декабря 2017 года по 10 января 2017 года на территории Сабинского
муниципального района особый противопожарный режим;

- запрет на использование пиротехнических изделий на период действия
особого противопожарного режима на территориях, расположенных в пределах:

> 1000 метров от границ объектов промышленности, транспортной
инфраструктуры, топливно-энергетического комплекса (в том числе линейных),

> 100 метров от границ объектов жилищно-коммунального хозяйства,
сельского хозяйства, объектов с массовым пребыванием людей.

2. Довести до Глав сельских (городского) поселений перечень объектов,
вблизи которых запрещено использование пиротехнических изделий в период
действия особого противопожарного режима.

Установить, что Главы сельских (городского) поселений вправе дополнительно
определить объекты, вблизи которых запрещено использование пиротехнических
изделий в период действия особого противопожарного режима,

3. Рекомендовать начальнику пожарно-спасательного гарнизона Сабинского
муниципального района (Закиров И.Г.):

- издать приказы по пожарно-спасательным гарнизонам о повышении
бдительности и обеспечении готовности к ликвидации возможных чрезвычайных
ситуаций в период проведения новогодних праздников;

- проверить и укомплектовать пожарно-техническим вооружением резервную
пожарную технику согласно нормам, быть в готовности ввести в расчет резервную
технику;

- обеспечить переход подчиненных подразделений на усиленный вариант

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

САБА МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫНЫҢ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ

несения службы;
- уточнить состав, порядок оповещения и сбора оперативных групп,

обеспечить их готовность к действиям по предназначению;
- проверить техническое состояние средств связи и оповещения;
- усилить бдительность при осуществлении пропускного режима в целях

исключения проникновения на территорию подразделений посторонних лиц;
- организовать регулярные дневные и ночные проверки несения службы

дежурными сменами караулов;
- в целях противодействия террористической деятельности откорректировать

План охраны, обороны и антитеррористической защищенности;
- уточнить инструкции по действиям личного состава при обнаружении

взрывных устройств и подозрительных предметов;
- в соответствии с разработанными планами (графиками) провести пожарно-

тактические учения (занятия по решению пожарно-тактических задач), отработку
(корректировку) документов предварительного планирования действий по тушению
пожаров и проведению аварийно-спасательных работ (далее - ДППД) проверку
источников противопожарного водоснабжения объектов проведения праздничных
мероприятий с учетом приказа Главного управления МЧС России по Республике
Татарстан от 18.03.2015 №219 «О порядке выезда техники подразделений
федеральной противопожарной службы в случаях, не связанных с тушением пожаров
и проведением аварийно-спасательных работ»);

- в случае выявления неисправных источников противопожарного
водоснабжения или их удаленности от объекта на более 200 метров спланировать
компенсирующие мероприятия;

- в случае необходимости и по согласованию с органами местного
самоуправления (руководителями учреждений) организовать на объектах дежурство
основной пожарной техники с расчетом не менее 3-х человек, при этом
предусмотреть наличие ДППД на объекте проведения мероприятия, в том числе
близлежащих к месту проведения мероприятий, у старшего расчета;

- обеспечить выдачу наряда на службу личному составу подразделения,
осуществляющему дежурство по обеспечению безопасности на объектах (раздел VI
методических рекомендаций по содержанию документов гарнизонной и караульной
службы);

- провести с задействованным личным составом дополнительные занятия по
изучению оперативно-тактических особенностей объектов проведения мероприятий,
порядку экстренной эвакуации людей из опасных зон и характеристике ближайшего
противопожарного водоснабжения;

- провести с личным составом подразделений ФПС в объеме индивидуально-
воспитательной работы беседы о нормах и правилах поведения сотрудника
(работника) МЧС в быту и на службе (работе) и недопущении нарушений служебной
и трудовой дисциплины, в т.ч. при дежурстве на объектах;

- с личным составом подразделений ГПС организовать проведение
- внепланового инструктажа по соблюдению охраны труда при тушении

пожаров и проведении разведки пожара в местах хранения пиротехнических изделий;
- организовать дополнительных занятий по изучению алгоритма действий

подразделений ФПС по тушению пожаров, возникших вследствие применения
пиротехнических изделий;

- организовать дежурство на всех объектах и в местах проведения
праздничных мероприятий инспекторского состава ГПН, личного состава пожарных

частей, инструкторского состава Всесоюзного добровольного пожарного общества
(далее - ВДПО), работников подразделений ГКУ «Пожарная охрана Республики
Татарстан»;

- в период со 2 по 10 января 2016 г. через органы местного самоуправления
инициировать проверки профилактическими группами мест проживания
многодетных семей, одиноких престарелых и неблагополучных граждан совместно с
инструкторами пожарной профилактики, инструкторами ВДПО, членами ДПО,
сотрудниками полиции, работниками отделов социальной защиты населения и
активами органов местного самоуправления с информированием межрайонного
отделения надзорной деятельности по Сабинскому и Тюлячинскому муниципальным
районам о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности.

4. Рекомендовать ОМВД России по Сабинскому району (Исмагилов В.Ш.):
обеспечить правопорядок и общественную безопасность в местах проведения
мероприятий, посвященных празднованию Нового года и Рождества Христова.

5. Рекомендовать начальнику МОНД и ПР по Сабинскому и Тюлячинскому
МР (Галимуллин А.Р.):

- взять на учет места проведения новогодних праздничных мероприятий с
массовым пребыванием детей, (при наличии) места хранения и реализации
пиротехнических изделий;

- совместно с органами местного самоуправления, отделами полиции, другими
надзорными органами организовать комплекс мероприятий по предупреждению
пожаров и гибели на них людей на объектах, задействованных в проведении
новогодних праздничных мероприятий;

- в соответствии с указанием ГУ МЧС России по РТ от 21.11.2017 г. № 47/32
«О мерах по обеспечению пожарной безопасности в период новогодних и
рождественских праздников и о проведении профилактической операции «Новый
год» организовать и провести профилактические осмотры противопожарного
состояния проведения новогодних мероприятий с массовым пребыванием детей и
(при наличии) мест хранения и реализации пиротехнических изделий, расположенных
в районе обслуживания. В случае выявления нарушений требований пожарной
безопасности выдать предостережения по выполнению обязательных требований
пожарной безопасности и указать срок исполнения, позволяющий проконтролировать
устранение выявленных нарушений до проведения праздничных мероприятий на
объекте (согласно плану-графику проведения новогодних праздничных мероприятий
с массовым посещением детей);

- принять исчерпывающие меры, в том числе по запрещению проведения
праздничных мероприятий в учреждениях с нарушениями требований пожарной
безопасности, влияющими на безопасность детей, при необходимости внести
предложения в органы местного самоуправления по замене объектов проведения
новогодних праздников;

- о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности и результатах
проведения надзорно-профилактических мероприятий до 20.12.2017
проинформировать органы исполнительной власти, органы местного самоуправления,
при необходимости - органы прокуратуры;

- в период проведения праздничных мероприятий на объектах указанной
категории организовать выборочные внезапные проверки соблюдения требований
пожарной безопасности, в первую очередь - противопожарного режима;

- провести противопожарные инструктажи, организовать тренировки по
отработке планов эвакуации с руководителями и обслуживающим персоналом

учреждений, задействованных в проведении новогодних и рождественских
мероприятий, с оформлением соответствующих актов, обеспечить указанные объекты
памятками о мерах пожарной безопасности;

- в целях проведения противопожарной агитации и пропаганды задействовать
возможности средств массовой информации;

- организовать информирование населения об оперативной обстановке с
пожарами, мерах пожарной безопасности при устройстве новогодних елок,
использовании пиротехнических, электротехнических изделий и другой праздничной
атрибутики, о мерах пожарной безопасности при использовании отопительных
систем и приборов;

6. Рекомендовать руководителям объектов, Главам сельских (городского)
поселений Сабинского муниципального района:

- увеличить количество дежурного персонала в период проведения
новогодних праздничных мероприятий;

- не допускать хранения и применения пиротехнических изделий с огневыми
эффектами в закрытых помещениях учреждений.

- обеспечить неукоснительное исполнение требований пожарной безопасности
при распространении и использовании пиротехнических изделий, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2009 г. № 1052
«Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и
использовании пиротехнических изделий»;

- организовать проведение разъяснительной работы среди населения,
юридических лиц, в том числе осуществляющих розничную торговлю
пиротехническими изделиями, в части соблюдения положений настоящего
распоряжения, а также требований пожарной безопасности при распространении и
использовании пиротехнических изделий;

- осуществить комплекс мероприятий по организации круглосуточного
дежурства членов добровольной и муниципальной пожарной охраны с пожарной и
приспособленной к пожаротушению техникой;

- обсудить вопросы подготовки оперативных служб и организаций района к
новогодним праздничным мероприятиям и к периоду низких температур;

- осуществить комплекс мероприятий по созданию условий для забора воды
из источников наружного противопожарного водоснабжения, в том числе
организовать ремонт неисправных водоисточников, оборудование водонапорных
башен устройствами для забора воды в зимнее время года, естественных водоемов
незамерзающими прорубями, очистку подъездов к водоисточникам от снега;

- проинформировать население о недопустимости парковки личного
автотранспорта непосредственно у источников противопожарного водоснабжения,
при необходимости организовать эвакуацию автотранспорта, затрудняющего подъезд
к водоисточникам пожарным автомобилям;

- принять меры по обеспечению безопасности в местах реализации
пиротехнических изделий;

- создать комиссии по проверке условий хранения и реализации
пиротехнических изделий;

- использовать в качестве украшения уличных елок сертифицированные
электрические гирлянды;

- организовать работу по информированию населения о мерах по соблюдению
требований безопасности при использовании пиротехнических изделий;

- в случае необходимости установить запрет на применение пиротехнических

изделий на соответствующих территориях;
- до 20 декабря 2017 года определить в каждом населенном пункте

муниципального района места применения пиротехнических изделий, оснащенные
первичными средствами пожаротушения (при использовании пиротехнический
изделий), обеспечить контроль за их использованием, в том числе за соблюдением
положений Закона Республики Татарстан «О соблюдении покоя граждан и тишины в
ночное время», и проинформировать об этом население;

- силами профилактических групп сельских поселений организовать и
проводить проведения профилактических бесед с гражданами в жилых домах, при
этом особое внимание обратить на места проживания многодетных семей, одиноких
престарелых и неблагополучных граждан;

7. Рекомендовать:
- юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, занимающимся

хранением и реализацией пиротехнических изделий, обеспечить выполнение
постановления Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2009 г. № 1052
«Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и
использовании пиротехнических изделий» и Решения Комиссии таможенного союза
от 16.08.2011 № 770 «О принятии технического регламента таможенного союза «О
безопасности пиротехнических изделий»;

- юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
эксплуатирующим автозаправочные станции и комплексы, исключить использование
электрических гирлянд и другой иллюминации, не имеющих требуемого уровня
взрывозащиты, при украшении территорий и зданий вышеуказанных объектов;

- руководителям организаций, осуществляющих оптовую и розничную
торговлю на территории Сабинского муниципального района, принять меры по
недопущению продажи пиротехнических изделий и электрических гирлянд, не
имеющих соответствующих сертификатов (деклараций о соответствии),
установленных законодательством, а также новогодних украшений, искусственных
елок, в технической документации на которые не указаны показатели их пожарной
опасности и меры пожарной безопасности при обращении с ними;

- руководителям предприятий и организаций, на балансе которых находятся
источники наружного противопожарного водоснабжения. принять меры,
направленные на содержание их в исправном состоянии, в том числе обеспечить
доступ пожарных автомобилей к водоисточникам, а также своевременно проводить
очистку водоисточников от снега и наледи;

8. Рекомендовать средствам массовой информации района обеспечить
информирование населения о мерах по соблюдению требований пожарной
безопасности в новогодние праздники;

9. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на
Шарафиева Т.Г., первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета по
социальным вопросам Сабинского муниципального района.

Руководитель
Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района